MINISTERIO DA INTEGRAGAO NACIONAL
Companhia de Desenvolvimento do Vale do Séo Francisco - DF

Ata de Realizagdao do RDC Eletrénico
Licitagdo n°® 9/2019

As 10:14 horas do dia 01 de Agosto de 2019, reuniram-se o Presidente Oficial deste Orgao e respectivos membros da Comiss&o da Licitaggo,
designados pelo instrumento legal 207 de 11/02/2019, em atendimento as disposi¢des contidas na Lei n® 12.462 de 05 de agosto de 2011 e legislagéo
complementar, referente ao Processo n°® 9/2019, para realizar os procedimentos relativos ao RDC n° 92019. Objeto: Objeto: O objeto da presente para
contratagédo dos servigos de apoio técnico para gestao de operagao e seguranga de barragens da Codevasf..

Presidente abriu a Sessédo Publica em atendimento as disposigdes contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase
de lances para classificagéo dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 2

Nome: Estudos e Projetos de Barragens e Diques

Descrigao Complementar:

Contratagéo dos servigos de apoio técnico para gestéo de operagéo e segurancga de barragens da Codevasf
Tratamento Diferenciado: Sem beneficios

Aplicabilidade da Margem de Preferéncia: Nao

Quantidade: 1 Unidade de Fornecimento: servigo
Situagao: Julgado e Habilitado com Intencédo de Recurso Valor Estimado: R$ 4.613.672,6100
Aceito para RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, pelo melhor lance de R$ 4.080.000,0000.

Empresas Subcontratadas
Nenhuma subcontratada cadastrada

HISTORICO DO ITEM 2 - Estudos e Projetos de Barragens e Diques

PROPOSTAS Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (propostas com * foram desclassificadas pelo presidente/sistema)
Porte Declaragao Data/Hora
CPF/CNPJ Fornecedor ME/EP ME/EPP/COOP Qtde Valor Unit.(R$) Valor Global (R$) Registro
03.983.776/0001-67 RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S Sim Sim 1 4.613.000,0000 4.613.000,0000 11/07/2019
LTDA 09:45:52

Descrigao detalhada do objeto ofertado:
SERVIGCOS DE APOIO TECNICO PARA GESTAO DE OPERAGAO E SEGURANGA DE BARRAGENS DA CODEVASF

00.103.582/0001-31 ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S/A Nao - 1 4.613.672,6100 4.613.672,6100 26/07/2019
16:52:50
Descrigao detalhada do objeto ofertado:

APOIO TECNICO PARA GESTAO DE OPERAGAO E SEGURANCA DE BARRAGENS DA CODEVASF.

90.333.790/0001-10 ENGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA Néo - 1 4.613.672,6100 4.613.672,6100 30/07/2019
LTDA 08:30:34
Descrigao detalhada do objeto ofertado:
Contratagéo dos servigos de apoio técnico para gestao de operagao e seguranga de barragens da Codevasf.

LANCES (lances com * foram excluidos pelo presidente)

Data/Hora Registro

CPF/CNPJ

Valor (R$)

01/08/2019 11:41:06:950
01/08/2019 11:41:05:030
01/08/2019 11:40:19:760
01/08/2019 11:39:46:303
01/08/2019 11:39:39:477
01/08/2019 11:39:06:723
01/08/2019 11:38:27:503
01/08/2019 11:38:16:923
01/08/2019 11:37:54:047
01/08/2019 11:37:02:857
01/08/2019 11:36:53:340
01/08/2019 11:36:09:353
01/08/2019 11:35:35:383
01/08/2019 11:35:24:757
01/08/2019 11:34:54:927
01/08/2019 11:34:52:583
01/08/2019 11:34:39:363
01/08/2019 11:34:12:393
01/08/2019 11:33:53:283
01/08/2019 11:33:25:517
01/08/2019 11:32:43:933
01/08/2019 11:32:19:730
01/08/2019 11:31:37:010
01/08/2019 11:31:36:477
01/08/2019 11:30:54:820

90.333.790/0001-10
00.103.582/0001-31
03.983.776/0001-67
00.103.582/0001-31
90.333.790/0001-10
03.983.776/0001-67
00.103.582/0001-31
90.333.790/0001-10
03.983.776/0001-67
00.103.582/0001-31
90.333.790/0001-10
03.983.776/0001-67
00.103.582/0001-31
90.333.790/0001-10
00.103.582/0001-31
03.983.776/0001-67
90.333.790/0001-10
90.333.790/0001-10
00.103.582/0001-31
03.983.776/0001-67
90.333.790/0001-10
00.103.582/0001-31
00.103.582/0001-31
03.983.776/0001-67
90.333.790/0001-10

4.110.000,0000
4.090.000,0000
4.120.000,0000
4.140.000,0000
4.175.000,0000
4.180.000,0000
4.200.000,0000
4.240.000,0000
4.250.000,0000
4.290.000,0000
4.315.000,0000
4.320.000,0000
4.360.000,0000
4.379.000,0000
4.390.000,0000
4.380.000,0000
4.405.000,0000
4.415.000,0000
4.410.000,0000
4.420.000,0000
4.480.000,0000
4.499.000,0000
4.569.000,0000
4.500.000,0000
4.570.000,0000



LANCES

Data/Hora Registro

CPF/CNPJ

(lances com * foram excluidos pelo presidente)

Valor (R$)

01/08/2019 11:30:31:350
01/08/2019 11:29:18:623
01/08/2019 10:38:57:407
01/08/2019 10:14:53:520
01/08/2019 10:14:53:520
01/08/2019 10:14:53:520

LANCES DESEMPATE ME/EPP
Data/Hora Registro

00.103.582/0001-31
03.983.776/0001-67
90.333.790/0001-10
03.983.776/0001-67
00.103.582/0001-31
90.333.790/0001-10

CPF/CNPJ

4.589.000,0000
4.590.000,0000
4.600.000,0000
4.613.000,0000
4.613.672,6100
4.613.672,6100

Valor (R$)

01/08/2019 11:46:21:843

EVENTOS DO ITEM
Evento

03.983.776/0001-67

Data/Hora Registro

4.080.000,0000

Observacoes

Iltem Aberto

Em Encerramento de Lances
Iltem Encerrado

Inicio do desempate
Fornecedor enviou um lance de
desempate

Fornecedor Convocado
Fornecedor Convocado
Desisténcia Subcontratacéo
Encerrado Convocacéo
Fornecedor Convocado
Encerrado Convocagéo
Aceite Proposta

Fornecedor Convocado

Inclusdo Intencdo Recurso

Encerrado Convocagéo

Em Andlise
Desfeito Situagéo do ltem

Fornecedor Habilitado

INTENGOES DE RECURSO
CPF/CNPJ

01/08/2019 10:36:21
01/08/2019 11:00:55
01/08/2019 11:41:20
01/08/2019 11:45:21
01/08/2019 11:46:22

01/08/2019 12:21:48

01/08/2019 12:22:04

05/08/2019 09:28:14

14/08/2019 15:12:55

14/08/2019 15:13:04

15/08/2019 10:21:52

16/08/2019 11:56:55

16/08/2019 12:01:53

16/08/2019 12:03:18

19/08/2019 11:23:57

19/08/2019 11:23:57
05/09/2019 15:52:37

05/09/2019 16:15:37

Batida iminente. Data/Hora iminéncia: 01/08/2019 11:30:55.

Iltem encerrado.

Item estd em desempate ME/EPP, aguardando lance.

Iltem teve o 1.° desempate ME/EPP encerrado. O fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S
LTDA, CNPJ/CPF: 03.983.776/0001-67 enviou o lance no valor de R$ 4.080.000,0000.

Convocado para envio de anexo o fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA,
CPF/CNPJ: 03.983.776/0001-67.

O fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CNPJ/CPF: 03.983.776/0001-67, foi
convocado a realizar o cadastro de subcontratadas..

O fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CNPJ/CPF: 03.983.776/0001-67 optou
por ndo subcontratar.

Encerrado pelo presidente a convocagéo do fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA,
CPF/CNPJ: 03.983.776/0001-67, para envio de anexo.

Convocado para envio de anexo o fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA,
CPF/CNPJ: 03.983.776/0001-67.

Encerrado pelo presidente a convocagéo do fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA,
CPF/CNPJ: 03.983.776/0001-67, para envio de anexo.

Aceite individual da proposta. Fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CNPJ/CPF:
03.983.776/0001-67, pelo melhor lance de R$ 4.080.000,0000.

Convocado para envio de anexo o fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA,
CPF/CNPJ: 03.983.776/0001-67.

Fornecedor ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S/A, CNPJ/CPF: 00.103.582/0001-31, registrou
intengdo de recurso. Motivo: Declaro que desejo entrar com intengéo de recurso na fase de julgamento de
proposta.

Encerrado pelo sistema a convocagéao do fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA,
CPF/CNPJ: 03.983.776/0001-67, para envio de anexo.

Iltem em analise. Motivo: Analise da documentagao recebida.

Desfeito situagédo do item em anadlise . Motivo: Registrar a analise da Documentagéo da empresa RHA
ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA.

Habilitagao individual do fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CPF/CNPJ:
03.983.776/0001-67.

Data/Hora Intencdo Motivo da Intencao

00.103.582/0001-31

EVENTOS DA LICITAGAO
Evento

16/08/2019 12:03:17  Etapa Julgamento: Declaro que desejo entrar com intengdo de recurso na fase de julgamento de proposta

Etapa Habilitagao:

Data/Hora Registro

Observacoes

Inclusdo Membro
Inclusdo Membro

Inclusdo Membro

Troca de Presidente
Disputa aberta encerrada
Abertura de Prazo
Fechamento de Prazo

MENSAGENS DA LICITAGAO
Troca de Mensagens
Origem

01/08/2019 10:14:41
01/08/2019 10:14:41

01/08/2019 10:14:41
01/08/2019 10:14:42
01/08/2019 11:45:21
16/08/2019 11:56:55
05/09/2019 16:17:06

Data/Hora Registro

Incluido membro LUCIANA MOTA COELHO e CPF: 57370397149 na licitagdo como Presidente.
Incluido membro FABRICIO DE SOUSA LIBANO e CPF: 85858331149 na licitagdo como Presidente
substituto.

Incluido membro RENATO BRITO CHAVES e CPF: 51210126591 na licitagdo como Membro.
Funcéo de “Presidente” atribuido a LUCIANA MOTA COELHO, CPF: 57370397149.

Finalizada a fase de disputa aberta.

Abertura de prazo para intencéo de recurso.

Fechamento de prazo para registro de intengédo de recurso: 05/09/2019 as 16:50.

Mensagem

Presidente fala
Presidente fala
Presidente fala
Presidente fala
Presidente fala

Presidente fala

Sistema informa
Sistema informa

Presidente fala

Fornecedor responde

01/08/2019 10:15:53
01/08/2019 10:35:53
01/08/2019 10:36:21
01/08/2019 10:47:22
01/08/2019 10:59:47
01/08/2019 11:00:55

01/08/2019 11:45:21
01/08/2019 11:45:21

01/08/2019 12:03:08

01/08/2019 12:06:53

Srs Licitantes, bom dia. Aguardem um instante enquanto analisamos as propostas para iniciarmos a fase
de disputa de lances.

Informo que daremos inicio a etapa de lances

O Item 2 esta aberto para o envio de lances.

Senhores licitante, ressalto a importancia dos lances que séo ofertados. A licitante deve assumir seus
lances, considerando a execugdo do objeto conforme as condigdes do Edital, sob pena de serem aplicadas
as sancdes cabiveis, se for o caso

Senhores licitantes, Informo que dentro de alguns instantes o item 2 entrara em aviso de eminéncia e,
posteriormente, em encerramento aleatério

O Item 2 podera receber lances até 11:30:55 de 01/08/2019 e apds isso entrara no encerramento aleatério.

Srs Fornecedores, esta encerrada a disputa aberta da licitagdo.

O item 2 tera desempate dos lances. Clique em "Desempate ME/EPP" - Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte.

Para RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA - Senhor licitante, considerando o subitem 9.17 do
Edital, solicito o encaminhamento da Proposta financeira, conforme o referido subitem, bem como os
documentos exigidos no item 7 dos Termos de Referéncia, até dia 05/08/2019 (segunda-feira). Ressalto
que a proposta financeira, bem como suas respectivas composi¢des deverado ser enviadas meio eletrénico
(microsoft Excel ou software livre), sem protegéo do arquivo, objetivando facilitar a conferéncia da mesma
Prezado Sr. Presidente. Estaremos encaminhando dentro do prazo. Obrigada!



MENSAGENS DA LICITAGAO

Troca de Mensagens
Origem

Data/Hora Registro

Mensagem

Presidente fala
Presidente fala

Presidente fala
Presidente fala

Presidente fala
Presidente fala

Fornecedor responde
Presidente fala

Presidente fala
Presidente fala

Presidente fala

Presidente fala

Presidente fala

Fornecedor responde
Presidente fala
Presidente fala

Presidente fala
Presidente fala
Presidente fala

Presidente fala
Presidente fala

Presidente fala

Datas Recursais

Data Limite para Registro de Recurso:

01/08/2019 12:21:48

01/08/2019 12:22:04

14/08/2019 15:05:17
14/08/2019 15:12:08

14/08/2019 15:12:55
14/08/2019 15:13:04

14/08/2019 16:36:34
15/08/2019 10:21:52

16/08/2019 11:08:53
16/08/2019 11:11:27

16/08/2019 11:56:55

16/08/2019 12:01:39

16/08/2019 12:01:53

16/08/2019 12:03:07
05/09/2019 10:48:31
05/09/2019 11:41:26

05/09/2019 15:52:37

05/09/2019 15:53:22

05/09/2019 16:03:25

05/09/2019 16:15:29
05/09/2019 16:15:37

05/09/2019 16:17:06

12/09/2019

Data Limite para Registro de Contrarrazao: 19/09/2019

Data Limite para Registro de Decisado:

26/09/2019

Senhor Fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CNPJ/CPF: 03.983.776/0001-67,
solicito o envio do anexo referente ao item 2.

Sr. Fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CNPJ/CPF: 03.983.776/0001-67, favor
informar os dados das subcontratadas para o item/grupo 2.

Boa tarde a todos

Para RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA - Senhor licitante, informo que na planilha
enviada, aba FCON 1, o item referente ao T2 - Técnico de Apoio (eventual por demanda) - o Custo
Unitario por demanda (CUD) esta no valor de R$ 4.284,89 que é superior ao valor referéncia da Codevasf
= R$ 4.283,84. Dessa forma, solicito que seja feita a adequagdo do valor mencionado para, no maximo, o
valor referéncia da Codevasf, demais adequagdes necessarias, se for o caso, e reenvio da planilha de
precos até amanha, dia 15/08/19, as 09h00.

Senhor fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CPNJ/CPF: 03.983.776/0001-67, o
prazo para envio de anexo referente ao item 2 foi encerrado pelo Presidente da Comisséo de Licitagéo.
Senhor Fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CNPJ/CPF: 03.983.776/0001-67,
solicito o envio do anexo referente ao item 2.

Boa Tarde! Ok, estaremos enviando conforme solicitado.

Senhor fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CPNJ/CPF: 03.983.776/0001-67, o
prazo para envio de anexo referente ao item 2 foi encerrado pelo Presidente da Comissé&o de Licitagao.
Bom dia a todos

Senhores licitantes, informo que as 11h50 da presente data sera registrado nesta sess&o o resultado de
julgamento da proposta financeira da empresa RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA

Srs. Fornecedores, esta aberto o prazo para registro de intengéo de recursos da fase de julgamento para o
item 2.

Para RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA - Senhor licitante, solicito o envio dos documentos
de habilitagdo, item 12 do Edital, no prazo de 04(quatro) horas, conforme consta do subitem 12.4 do
mesmo. Dessa forma, a documentacgédo devera ser enviada até as 17h30 da presente data.

Senhor Fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CNPJ/CPF: 03.983.776/0001-67,
solicito o envio do anexo referente ao item 2.

Bom dia! Ok, sera enviado no prazo.

Bom dia a todos

Senhores licitantes, informo que as 16h00 da presente data, sera registrado, no presente sistema, o
resultado de julgamento da Documentacdo da empresa RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA.
Srs. Fornecedores, esta aberto o prazo para registro de intengéo de recursos da fase de julgamento para o
item 2.

Senhores licitantes, dentro de alguns instantes estaremos registrando no presente sistema, o resultado de
julgamento da Documentagao da empresa RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA

Sr. Fornecedor RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, CNPJ/CPF: 03.983.776/0001-67, a
habilitagdo das empresas subcontratadas do item 2 foi concluida.

O registro sera feito agora

Srs. Fornecedores, esta aberto o prazo para registro de intencéo de recursos da fase de habilitagdo para o
item 2.

Foi informado o prazo final para o registro de intengéo de recurso: 05/09/2019 as 16:50.

Apds encerramento da Sessao Publica, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o
resultado da Sessao Publica e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 54, do Decreto 7581/2011. Nada mais havendo a declarar,
foi encerrada a sesséo as 16:52 horas do dia 05 de Setembro de 2019, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Presidente e Membros da Comissao da

Licitagao.

LUCIANA MOTA COELHO
Presidente

FABRICIO DE SOUSA LIBANO
Presidente substituto

RENATO BRITO CHAVES
Membro




